

ارتجاع از سال 58

پایه های خود را تحکیم کرد

س: نظر حزب توده ایران در مورد خطر برگشت ضد انقلاب، کودتایی از عوامل امپریالیسم، ارتجاع، ارتش و غیرو چیست؟

ج: ما با اطلاعات و ارزیابی هایی که ما از روند جامعه و امکانات داریم، زیاد دستپاچه نیستیم و عقیده نداریم که الان فاشیسم پشت در قرار گرفته و ارتجاع دارد می آید و قدرت می گیرد. شاید هم اشتباه می کنیم. تاریخ روشن خواهد کرد که ما اشتباه می کنیم یا نه. اطلاعات ما نشان نمی دهد که چنین خطری پشت در باشد و به این جهت ارزیابی ما از حوادث چنین نیست که مطابق پیشنهاد بعضی مبارزان فکر کنیم که همین حالا بایستی برای مقاومت مسلحانه یا مبارزه مسلحانه آماده شد، یا به دهات رفت و پایگاه های سرخ برای حمله به شهرها تشکیل داد.

ما معتقدیم که الان بغرنجی هایی در شرایط هست و ارتجاع شروع به استفاده از تناقضات موجود در جامعه ما کرده است. امپریالیسم با تمام قوا دارد کوشش می کند ولی هنوز امکانات عظیمی در اختیار نیروهای انقلابی هست که با استفاده درست از آن ها، نه فقط می توانند به امپریالیسم و ارتجاع لگام بزنند، بلکه می توانند انقلاب را با سرعتی قابل توجه بیش از پیش به جلو ببرند.

درست است که در دو سه هفته اخیر بعضی از تظاهرات ضد انقلابی تشدید شده است ولی علت آن این است که اقدامات انقلابی هم تشدید شده است. در دوران اخیر به سرمایه داری بزرگ وابسته به امپریالیسم و حتی سرمایه داری بزرگ داخلی ایران، ضربات جدی وارد شده است و این ها پیروزی های بزرگ انقلاب است. یعنی یک طرفه نگاه نکنید که شلوغی زیاد شده، تحریک می کنند، کتابخانه ها را می سوزانند، آتش میزنند و ... ما نباید نگاه کنیم که اینجا فقط قدرت نیروهای ارتجاع است که دارد بالا می گیرد. نمونه های تمام تاریخ و انقلاب ها نشان می دهد که در مواردی، اینگونه کارها از نومیادی ارتجاع است که به عملیات سفیهانه، تحریک آمیز و جنایتکارانه دست می زند. جهت دیگر مسئله را هم باید نگاه کنیم. به عقیده ما، در هفته های اخیر، انقلاب ایران به موفقیت های بزرگی نایل شده است. از لحاظ اقتصادی محکم شده، زیرا توانسته است، بسیاری از پایگاه های دشمن را از دستش در آورد. البته این اقدامات مبنای آن اقداماتی نیست که نیروی انقلابی کارگری در صورت بدست گرفتن قدرت انجام می دهد، ولی اقدامات بنیادی قابل توجهی است که کم بها دادن به آن اشتباه بزرگی است. به این ترتیب است که ما دو جهت مسئله را نگاه می کنیم.

ما پیش بینی می کردیم که دشواری های اجتماعی اجباراً راه را برای تحولات بنیادی جامعه به طرف برنامه پیشنهادی ما خواهد گشود. همین طور هم شد. دولتی که اکثریت شرکت کننده گان آن به ایجاد چنین تغییرات بنیادی اعتقاد نداشتند، و هنوز هم اعتقاد ندارند، در نتیجه فشار ضرورت های اجتماعی و تصمیم شورای انقلاب، در نتیجه تصمیم نیروی قوی تر از دولت، سر انجام مجبور شد این اقدامات را بپذیرد و عملی کند.

ملی کردن بانک ها، ملی کردن بیمه ها، ملی کردن قسمت قابل توجهی از صنایع، اقداماتی در مورد زمین، اقداماتی که در عرصه مسایل ارضی دهقانی در دست تدارک است و یک سلسله اقدامات دیگر. البته این اقدامات در آن چارچوب که اگر حزب توده ایران در رأس قدرت و یا در حکومت ائتلافی بود، پیشنهاد می کرد و راه حل های قاطع تری معین

می ساخت، نیست، ولی به خودی خود دارای محتوای انقلابی قابل توجهی است که به هیچ وجه نباید به آن کم بها بدهیم.... این ها خود **مبنای تشدید مبارزه از طرف ارتجاع**، از طرف ضد انقلاب است. برای این که حالا می خواهد هر چه بیشتر تشنج ایجاد کند تا این حرکت را که تحت فشار خواست های عمومی خلق، تحت فشار ضرورت های اقتصادی جامعه ما، که عامل عینی و قانونمندانه ای است و عمیق تر و عمیق تر می شود، ترمز کند.

امپریالیسم با متوجه کردن نیروها به مسایل فرعی درجه دوم و در همه جهات دارد عمل می کند. در کردستان، خوزستان، بلوچستان و ترکمن صحرا، مسئله ملی را که برای آن ها مسئله اصلی درجه اول است، حاد می کند، و تازه در خود آنجا هم بخش هایی را که همه طرفدار خود مختاری هستند، به جان هم می اندازد. بعد مسئله ترک و کرد را با حوادث نطفه به وجود می آورد که در تمام تاریخ ایران یک حادثه تازه است. آذربایجانی ها و کردها همیشه برای پایان دادن به محرومیت های ملی در جبهه مشترک قرار داشته اند. حالا امپریالیسم توانسته با تحریکات خود و با نام های خیلی خیلی چپ انقلابی، جبهه جدیدی برای اختلاف ایجاد کند. در جاهای دیگر هم وضع به همین صورت است، لوله نفت منفجر می شود، در اصفهان کنورتوربرق منفجر می شود و آتش سوزی ایجاد می کند. ما تصور نمی کنیم که تمام این حوادث ناشی از گرما باشد. ما فکر می کنیم که یک یک این ها حادثه آفرینی امپریالیسم است که با دست های نا آگاه افراد مختلف **راست گرا** و چپ گرا و یا عمال خودش که در این سازمان ها دارد و ساخته و جای داده است، انجام می گیرد. به نظر ما نیروهای آگاه اجتماعی باید فوق العاده با این حوادث برخورد کنند و ایجاد دستپاچگی نکنند.

امروز حلقه اساسی برای ایران عبارت است از حفظ پیروزی هایی که انقلاب بدست آورده است، توانسته امپریالیسم را بیرون کند، ارتش وابسته به امپریالیسم را که یکی از مهمترین پایگاه های جهانی آن بوده داغان کند، سیاست ایران را در بسیاری از خطوط کلی اش تغییر دهد، این ها و اقدامات مهمی در زمینه کوتاه کردن تسلط سرمایه داری بزرگ وابسته، پیروزی های بزرگ انقلاب است. پیروزی های بزرگ خلق های ایران است. این پیروزی حسن و حسین نیست، باید این پیروزی را تثبیت کرد و از بازگشت ضد انقلاب جلوگیری نمود. برای این کار باید مسایل فرعی و درجه دوم را، در جای خود یعنی در درجه دوم اهمیت قرار داد و آن ها را بطور مصنوعی دامن نزد.

اکنون **مسئله اساسی عبارت است از تصویب هر چه سریع تر یک قانون اساسی مترقی**، تغییر دولت بر پایه موازین قانون اساسی، تحکیم قوانینی که به تصویب رسیده، اجرای این قوانین، بازسازی اقتصاد ایران برای اینکه امپریالیسم نتواند از نارضایی خلق ها سوء استفاده کند. این ها مسائل عمده جامعه ماست.

ولی می بینیم که بسیاری از احزاب و گروه ها فقط به مسائل کاملاً فرعی و درجه دوم می پردازند و خودشان را با این مسایل دلخوش می کنند. وقتی هم که به آن ها گفته می شود که: رفقا! این مسائل در درجه دوم اهمیت است، متأسفانه کاری جز فحاشی انجام نمی دهند.

ما با این فحاشی ها هم خونسردانه برخورد می کنیم و راه خودمان را دنبال خواهیم کرد. نه این فحش ها و نه این تهدیدها، هیچکدام ما را از راهی که تا به حال داشته ایم باز نگردانده و از این به بعد هم باز نخواهد گرداند. این راهی است که ما به آن معتقد هستیم و معتقدیم که درست ترین راه ممکن در این شرایط را انتخاب کرده ایم.